
令和５年７月24日 
 

会 員 各 位 
 

一般社団法人 岡山県歯科医師会 

会 長 西 岡 宏 樹 

 

オンライン資格確認アンケートへのご協力依頼 
 

平素より本会活動にご理解、ご協力いただき誠に有難うございます。 

医療保険のオンライン資格確認については、保険者が登録した加入者データに誤りがあった

ことにより、別の方の資格情報が紐付き、薬剤情報等が閲覧される事案や、医療現場におい

てシステムに関連したトラブルが生じたといった事案が報告されています。さらに、2024年

秋に現行の健康保険証を原則廃止して「マイナ保険証」に一本化する改正マイナンバー法が

成立しました。しかしながら行政や保険者は受付システムを始め、医療現場の実情を十分に

把握しているとは到底言い難い状況です。つきましては会員の先生方のオンライン資格確認

の現状を把握し、アンケート結果をもとに、関係団体へ提言し、是正を促していきたいと思

っております。 

ご多忙中大変恐縮に存じますが、ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

Gmail・Eメールを登録頂いている先生には同じ文面のメールを送らせて頂いております。 

メールに添付の URLまたは下記 QR コードからご回答ください。 

インターネットアンケートから個人情報を辿る事はできない設定です。安心してご回答くだ

さい。今後もトラブル発生ごとにご報告をお願い致します。その際には本会ホームページから

もご回答することが出来ます。 

 

QR コード 
                                                                                                          

 

 

 

ＦＡＸでの回答も可能です。アンケート用紙に直接書き込みの上、 

本会 FAX（０８６）２２４－８５６１ 

までご回答ください。 

 

※岡山県歯科医師会では ICTの推進を図っております。 

出来る限りインターネットから回答お願い致します。 


